Principis pru-
dentis propriæ.
“

Alfonso infor-
mis.

genitus fuerat iuratus, & post illum Alfonsus dela Cerda eius filius. Aiunt tamen nonnulli Santium praeter omnem Alfonsi voluntatem ad primogenituram fuisse assumptum. Quinimmo asserunt eundem Santium Alfonsum eius patrem ex imperio venientem ad regni gubernationem non admisisse, ut inferius tangemus. Hic rursus Alfonsus licet strenuus in armis fuerit, non tamen felix, suo licet tempore aliqua pars regni Murciae regno Castellae cessit. Sed quorundam est opinio, id à patre in clivissimo Fernando effectu fuisse. Rursus hic Alfonsus non caruit vitio crudelitatis, sed & ingratitudinis. quosdam enim nobiles sibi fidissimos & emulorum sugillatione occidi iussit. Huius denique Alfonsi tempore non paria orta est discordia inter Sanctum Ludouicum Regem Fraciam & eundem Ludouicū Regē Alfonsum Regem Castellae. Ludouicus enim filius erat (vt diximus) dominæ Blacæ primogenitæ Alfonsi VI. Regis Castellæ, ex cuius successione regna sibi deberi preten-debat. Nam rex Fernandus VI. pater eiusdem Alfonsi filius erat dominæ Beringuelæ filiæ secundo natæ Alfonsi VI. prædicti. Sed ad sedandam tam pestiferam discordiam matrimonium contractū fuerat inter Fernandum de la Cerda primogenitum huius Alfonsi x. & dominam Blancam filiam Sancti Regis Ludouici. Ex qua idem Fernādus genuit Alfonsum & Fernandum de la Cerda, neuter tamen in regno successit. Sed Santius secundo natus eiusdem Alfonsi x. quem Alfonsus ipse in Regem sibique omnes de regno iurare obtinuit, cum tamen ad eum regna minime (ut aiunt) spectabant, sed ad prædictum Infantem Fernādum dictum de la Cerda primogenitum Alfonsi etiam primogeniti huius Alfonsi x. nepotem Sancti Ludouici ex filia, vt diximus.

Quare iste Alfonsus X. dictus est Astrologus, & quomodo arroganter opera Dei dixit melius fieri posse, & qualiter fuit diuinitus correptus, & de inforunii & incommodis quæ ex ea causa passus est, & de cæteris incidentiis suo tempore.

C A P. V.

Ne c solum hic Alfonsus x. nominis sui gloriam in legibus condendis, in effundendis diuitiis, cæterisque magnificis gestis ampliare contentus est, sed aut arroganter, aut quia natura ad id eū impellebat, Astronomia delectabatur. Quare & Astrologus appellatus est. Cuius nomine, nescio an sapientia, tabulae Alfonsinæ & aliæ Astrologicæ cōsiderationes compilatae sunt, & sub eius regio nomine lustrantur. Rursus Alfonsus appetitor erat laudum, sed rebus ipsis magnifice gestis potius quā adulatoriis sermonibus lætabatur. Cum enim pro adipiscendo imperio (vt diximus) in Alemaniam pergeret, apud Narbonam quandam eloquentissimum oratorem, orationem de eius laudibus habere desiderantem, perorare prohibuit, dicens exornatas verbis laudes ad principes adulacionis aut metus fuisse suspectas, addens talia laudum præconia non nisi mortuis qui illustria egerunt, deberi, cū scriptum sit: Lauda post mortem, magna post consummationem: imitatus Pescennium Nigrum Imperatorem, qui (vt Elius Spartianus in eius vita ait) cum quidam eximius orator qua die Pescennius Imperator creatus est, panegyricum laudum suarum recitare vellet, dixit, Scribe laudes Marii, vel Hannibalis, aut cuiuscunque ducis optimi vita functi, & dic quid ille egerit, vt illum nos imitemur. Nam viuentem laudare, irrisio est, maxime Imperatores à quibus beneficia sperantur. Rursus facile est eos ad cœlos vsque attollere, & diuina de eis scribere, qui proscribere aut necare possunt. Hic Alfonsus (vt tradunt Hispanorum annalia) diuina opera quæ perfectissima sunt, & cū summa sapientia, pondere, numero, & mensura creata, iudicare quippe & emendare conatus est. ore enim blasphemо dicebat palam, Si à principio creationis humanæ Dei altissimi consilio interfuisset, nonnulla melius ordinatusque condita fuisse. O vana, ô funesta, ô superba atque inutilia verba! Non sic Dauid sentiebat dicēs, Mirabilia opera tua domine, & quis cognoscet nimis? Et iterum: Quam magnifica sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti. Et Sapiens: Omnia opera Dei bona, nec est qui addat. Nā & redemptoris testimonio ipse Salomon cum tota sapientia sua, qui cuncta ab isopo vsque ad cedrum perscrutatus est, minimū Dei opus nec intelligere, & longe minus iudicare est ausus, inquietus, Cū me verterem ad cogitadum opera Dei, vidi esse afflictionem spiritus & vanitatem, cū non possit homo illa explicare sermone. Et iterū idem Sapiēs, Plurima inquit, sunt verba hominum, multaq; in disputando vanitatem habētia. Sed & alibi idem Sapiēs, Stolidi, inquit, hominis est intelligere viā suam. Quāto ergo stolidior qui opera Dei non modo intelligere, sed emendare conatur. Hinc Apostolus, Superbiā, inquit, in tuo sensu nunquam dominari permittas. Hic igitur princeps de suo sensu cōfidens, hæc arrogatiissima, vana, atq; superba verba s̄pēre repetebat: sed non caruerunt diuina vltione. Accidit enim quod

Alfonsi blasphemias.

quod miles quidam dictus Petrus Martini de Pampliega Deum timēs, instructor & curam gerens infantis Manuela, vidit in somniis visionem, quēdam pulchrum aspectu hominem, angelum videlicet albī induitū, ei dicentem latam esse in diuino cōsistorio contra regem Alfonsum sententiam, ut ex hac redatus moriatur, sed & crudeli morte, nisi pœnitiat. Miles vero de visione perterritus causam quæsivit: cui, blasphemiam, inquit angelus, Alfonsi vanamque temeritatem diuina opera corrigerem molētis id meruisse. Monuit ergo eundem militem, ut ad Regem accederet, eumq; ad pœnitentiam hortaretur. Miles vero celeri gressu Regem apud Burgos commorantem adiit, cui cum tremore visionem retulit, atque ad retractandum quæ tam impie dixerat, pœnitendumq; summo-
 10 pere monuit. Rex vero qui iam præualuerat in vanitate sua, militem deridens à se expulit, & iterum verba illa sacrilega repetiit: Si tempore creationis humanæ interfuisset, plurimam melius ordinari potuisse. Cumque post paucos dies Rex apud Segobiā moram traheret, quidam eremita vitæ sanctissimæ eandem reuelationem habuit. Regem igitur accessit, monetque ut de peccatis suis, præsertim tam damnatis sacrilegisque verbis, pœnitentiam agat, alias sentiret vltionem. Et quia scriptum est, In vanitate cordis sui comprehenditur peccator, Rex ipse Alfonsus, ut alter Senacherib, in blasphemia perstiterit, &c, ut alter Nabuchodonosor, confirmatus est ad superbiam. Quare testante scriptura, cecidit de solio suo, & gloria eius ablata est. Eremitam igitur Rex toruo iratoque vultu contempnit, & vt insipientem abire iussit, iterum verba illa nefanda repetens, Holofernem imitatus Achior increpantem, quia soli Deo potētiam attribuebat. Ea igitur nocte misit Deus tam horribiles & insolitas tempestates & spiritus procellarum, tot denique tonitrua, tot fulgura, tot coruscationes & fulmina, ut cælum cadere putaretur, sed & in cubiculo Regis sagitta fulminea vestes Reginæ comburens. Rex vero attonitus vix loqui valens, cubicularios custodesque monet, ut illico eremitam illum ad se deferant. Verum tanta erat tempestas, ut nullus palatium exire valeret. vt citius tamen valuerūt, eremitam adducunt. Quem ut Rex vidit, procidens ad pedes eius, Ego, inquit, sum qui peccavi. Eremita vero illud Ecclesiastici imprimis ad eū ait, Homo, accusaris fabula vana & audacia cordis tui. Et iterum: Quis posuit iuvisceribus tuis sapientiam? nūquid consiliarius altissimi tu es? ô vtinam Rex memor fuisses verborum Regis sapientissimi Salomonis:
 20 Vanitatem & verbā mēdaciā aliena fac à me. His igitur verbis Rex ipse simul & metu instantis mortis cum magno animi mōtore eidem eremita confessus est, & publice verba nefanda retractauit. Cum itaque lacrymis plurimis pectus conterebat, incipiebat cessare tempestas: quinimmo quanto arctius dolebat, tanto tranquillior serenitas cernebatur: nec ipse à terra oculos leuauit, quo usque plene procellosa rabies conquesceret. Itaque metuit humilitate consequi, quod superba surp̄aſumptione demeruerat. Deinde vero vitam mutauit in melius: verum tamen (ut quidam afferunt) ex ea & aliis causis regno in vita ex hac redatus est à filio, à quo veniens de infelici cōquesta imperii non est admissus: ciuitas tamen Murtiæ quā ille à Sarracenis euicerat, nunquam ab eius obuiam discessit. Ob quam causam Alfonsus cum apud Hispalim moreretur, cor suum euiscerari iussit, &
 30 ad Murtiam deferti, sepelirique in ecclesia sanctæ Mariæ per eum cōstructa, concedens ciuitati priuilegiū, ut in signum singularis fidelitatis septem coronas in armis & insignibus deferret. Hic Alfonsus postquam dicta verba nefanda protulerat, infortunatissimus fuit, quippe qui pro eius atrocità imperium (ut aiunt) ad quod electus fuerat, perdidit. Adde, quia cū rediret, plurima infortunia passus est, ut prædiximus. Nam Sarraceni plurima bella vicerunt, atque interfecerunt Santium Infantem Aragoniæ, nec non Archiepiscopum Toletanū, Nunium de Lara, & plurimos nobiles & barones regni. Deniq; obiit Fernandus de la Cerdña filius eius primogenitus. Et licet (ut diximus) filiū relinqueret, tamen Santius secundo natus regni sceptrum eodem Alfonso viuente (ut ferunt) occupauit, nec eum venientem admisit: sed apud Hispalim regno priuatus diem clausit extremum. Huius Alfonsi x. temporibus præfuit Romanæ sedi Alexander quartus, natione Campanus, de ordine fratrum minorum, qui in publico cōsistorio cōburificavit quendam libellum inter cætera continentem religiosos patipēres de eleemosynis viuētes non fore in statu saluationis, condemnauitque dictum libellum & auctorem eius, videlicet fratrem Guilelmum de sancto amore. Rursus idem Pontifex alium libellum condemnauit, & comburificavit, in quo asserebatur legem euāgeliū neminem ad perfectum ducere, sed legem spiritus: ascrebat deniq; legem euangeliū sic se habere ad legem spiritus, sicut legem veterem ad legem gratiæ: addebat denique legem Christi finiendo anno domini M. C. C. L X. quo tempore lex spiritus subintrare debebat. Quæ siquidem pestifera hæresis ex verbis Io. Ioachim originē trahebat, & non paucos illis diebus habuit sectatores. Post

eundem Alexandrum præfuit successore Urbanus quartus natione Gallicus. Quo mortuo sedet Clemens natione Provincialis, & rursus Gregorius decimus Lombardus, & Innocentius quintus Burgundus, & Adrianus quintus Genuensis, & Iohannes xxii. natione Hispanus, & Nicolaus iiii. Romanus, & Martinus iiii. Italicus. In Romano vero imperio sedet prædictus Fredericus, quo defuncto circa partes Basileæ electus est prædictus Radulphus: quam electionem Gregorius Papa quartus in fauorem Pasagii terræ sanctæ ad quod plurimi anhelabant, approbavit. Ad cuius instantiam idem Radulphus crucem suscepit transmarinam. Imperauit autem annis xvi. absque imperiali diadema.

De Santio IIII. filio Alfonsi XXXVII. Rege post Pelagium, & de virtutibus & victoriis eius, & quomodo recuperavit à Mauris Tarifam & alia loca, & qualiter Alfonsum patrem venientem de imperio non admisit ad regnum.

C A P . VI.

SANTIVS huius nominis quartus Alfonso huius nominis decimo patri suo in regnis successit anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto. Regnauit autem LXXIIII. loco post Athanaricum primum Regem Gotthorum, & xxxvii. post Pelagium primum Regem post Hispaniæ cladem, regnauit annis x. Obtintuit igitur regnum Santius, excluso, licet de facto, Alfonso de la Cerdña nepote prædicti Alfonsi ex Fernando primogenito præmortuo, dum ad imperium pergeret. Qui siquidem Alfonsi nepos & filius primogeniti eidem Santio præferendus omnium iudicio videbatur, nihilominus aut fortuna sua, aut populorum consensu, vel (ut creditur) eodem Alfonso propter Santii virtutes & ingentia merita id volente & procurante, ut supra diximus, vel ita Deo disponente, qui regna transfert atque concedit pro sua ineffabili prouidentia, idem Santius regnorum suscepit sceptrum. regnauit autem x. annis. Hic duxit vxorē dominam Mariam filiam Infantis Alfonsi dicti de Molina fratri gloriissimi Fernādi iiii. ex qua domina Maria genuit Fernandum iiii. post regnanter, Petru, & Philippum, & Henricum qui fuit mutus. Hic Santius strenuus & animosus fuit, præclarasq; bella contra Mahometos confecit, eosque saepe vicit, ac plurima castra & oppida suæ ditioni subiecit. Inter cætera cum magna perseverantia & longa obsidione insigne oppidum Tarifam à Mauris feliciter recuperavit. Sed & ultra alias præclaras eius victorias, Regé de Fez, Machometum dictum à Benyuzaf singulari virtute prostrauit. ille enim maximam classem, ut trāsiret in Hispaniam, parauerat, contra quem Santius Rex transmisit nobilem virum Benedictum Zachariam Almirandum suum, qui vniuersam classem obtinuit, & cæteris nauigiis combustis tredecim galeas mixtas Sarracenis armis & equis ad nostra littora incolumis deduxit, fugato à Benyuzaf Rege Maurorū, quem nobilis Almirandus insequitus usque ad littora Africana dicta Tingitanica. Hic Santius patrē Alfonsum parum gloriae ex imperio reportantem & inde redeuntem, ad regni sceptrū non admisit. Quare ut putatur, non diu regnauit, ut in se experiretur id quod Ruben in patrē peccans passus est, cui Jacob pater ait, Effusus sis sicut aqua, nec crescas, quia maculasti statum patris tui. Et rursus Absolonem imitatus est, non tam in regni ambitione quam sceleris punitione, qui David patrem è regno pellere tentauit, sed infelix fuit eius conatus, dum occubuit insolita morte. Nec Santius ipse primus in orbe fuit qui patrem regnandi gratia à principatu pelueret, cum Darium imperfectum legamus à filio Artabano ut citius regnaret. Sed & aliis Dariis cum à Xerxe patre indulgentissimo Rex esset factus, tamen duobus ei fratribus assistentibus in patrem conspirauit, ut regno priuaret, cuius sceleris poenas luit. Rursus Tullia Tarquinii Superbi vxor patrem Seruiū Tullium occidit, super cuius cadaver carpentum inferri iussit, ut sibi & marito Romanæ urbis regnum accresceret. Denique si poetis credimus, Iupiter Saturnum patrem regno expulit.

De quibusdam crudelitatibus Santii, & de bellis, & de scandalis ex ea causa sequutis, & de singulari fidelitate cuiusdam nobilis obfessi in Tarifa, qui passus est filium interfici, ne arcem assignaret, & de eiusdem Santii obitu.

C A P . VII.

SANTIVS quartus, de quo sermo est, plurimis virtutibus polluit, quæ Reges non mediocriter ornant: præcipue tamen in bellis disciplinæ militaris fuit severissimus custoditor. saepe enim pro parua inobedientia milites virgis cæsi, manus amputauit, inobedientesq; in mediis castris securi iussit percuti, non nunquam propria manu cæcidit. Nam cū contra

contra Sarracenos bellum gereret, orta semel seditione & tumultu in exercitu, cum per alios sedari non posset, processit Rex Santius nudus sola induitus camisia, ac se in medio suorum inuicem pugnantium iniecit, dicens, O strenui milites, vbi est fides vestra? non in vestros commilitones, sed in me gladios figite, qui vos huc adduxi. At cū ab armis non cessassent, ille inermis vt erat, arrepta lancea duos percussit milites qui principales in tumultu videbantur, dicens, aut Sarracenos vestros hostes, aut me percutite qui vos percussi: nec hodie eisdem infidelibus tantam detis gloriam, & vobisipsis tam funestam ignominiam, vt gladiis vestris, non hostilibus pereatis. Tunc omnes aut metu aut pudore ab armis abstinuerunt. Nec parum regii animi magnitudo extollenda, sed admiranda est,

10 quæ eo tempore exigebat obedientiam, vbi obedientia non est, & inter distates gladios Rex ipse milites ferire ausus est, vbi milites Reges suos ferire audent: imitatus Auidium Cassium Imperatorem, de quo Vulcatius Gallicanus pulchre ait. Cum enim in eius exercitu grauis seditio orta esset, ille rustico sagulo tectus, processit dicens, Percutite me si, audetis, dum tamen disciplinam militarem non deseratis. Quo viso cūctis ab armis quiescentibus meruit timeri, quia non timuit. quæ res tantum militaris obedientiae Romanis addidit, tantumque hostibus timorem iniecit, vt pacem ab Imperatore peterent. Santius itaq; Rex difficile putabat principē vincere posse, nisi à suis militibus timeatur. Semper enim in ore gerebat illud de arcis Lacedæmoniorum, vt recolit Iulius Frötinus, Imperatorem, aut ducem exercitus potius timendum esse, quam hostem. Hinc Marcus

20 Cato dicebat, seditionem in exercitu aut inobedientiam paucorum poena grauiter puniendam fore. Sic Appius Claudius ac Fabius Rutilius, sic & Iulius Cæsar sæpe egerūt, qui orta seditione inter milites paucis percussis castra pacasse, & fidem militum reparasse referuntur. Sed ad Santium vt redeamus, à quibusdam vitiis non abstinuit. fuit enim iracundus pariter & saeuus. & vt cætera omittamus, apud Pacensem ciuitatem vna die quatuor millia ciuium inhumaniter & repentina impetu iussit occidi, pro eo quod ciues ipsi eiusdem Santii timore alios ciues eorum hostes ex ciuitate expulerunt, & quosdam trucidauerunt. Timentes igitur ne Rex in eos sœuiret, Alfonsum de la Cerda prædictum, eiusdem Santii ex fratre nepotem, vitæ saluandæ gratia in Regem erexerant. Rursus aliam non mediocrem addidit sœ uitiam. Cum enim apud oppidū de Alfaro moram traheret,

30 celeri iudicio, & irato ac turbato animo pariter & vultu, occidi iussit nobilem virum Lupum Comitem & dominum Vizcaiae. Captiuauit denique Infantem Iohannem fratrem suum. Quibus ex causis maximæ clades sequitæ sunt. Nam Didacus filius eiusdem Lupi Comitis & plurimi nobiles & barones, ei & dicto Iohanni fauentes, ad Iacobum Regem Aragoniæ confugerunt, apud quem obtinuerunt, vt relaxaret Alfonsum de la Cerda filium Fernandi primogeniti Alfonsi decimi, quem in vinculis tenebat, de quo sub eodem Alfonso decimo egimus, quibus Rex Aragoniæ annuit. Alfonsus igitur de la Cerda assumpto titulo regio Castellæ regnum armata manu ingressus est, quibus Satius occurrit, & bella grauissima sequuta sunt, durauitque dissidium tribus annis. Tadem matrimonio pacatum est. Nam idem Iacobus Rex Aragoniæ Elisabet filiam huius Santii, de quo

40 agimus, duxit vxorem. Iohannes vero prædictus frater Santii Regis ab eo læsus, cum se à vinculis liberum cōspexit, ad vindictā infeliciter properabat. Nam Vlisbonam clam petuit, indeque nauigio transfretat in Africam, & Abeniacob Machometum Regem Bellamari accersit, à quo honorifice receptus est: cui suasit Iohannes, vt si gentes & classem ei concederet, facile ei oppidum de Tarifa assignaret, quod paulo ante rex Santius eius frater euicerat. Concessit igitur ei Abenyuzaf quinq; millia equitum & magnam peditum copiam. Applicantes igitur ad littora nostra, oppidum prædictum Tarifam obderunt, cuius custodiā gerebat nobilis Alfonsus Petri de Guzman. Quare decreuerunt oppidum expugnare, quod sex cōtinuis mēsibus, machinis & omni artificio debellabāt. Cum itaque Infans ipse Iohannes & aliis Infans Sarracenus frater Abenyuzaf viderent

50 Alfonsi Petri & obsecorum constantiam, nuncios misere ad eos offerentes pacem, si certam pecunia summam persoluerent è thesauro Alfonsi, quem inibi esse putabant. Auditis itaque legatis obseci omnes quasi vir vnuſ & vno ore dixerunt: Dicite his qui vos miserunt, turpe admodum esse insignibus ducibus paratam victoriā pecunia vēdere: nec minus turpe est fortibus viris libertatem suam precio comparare. Quibus auditis verbis, Iohanes Infans ait ad Sarracenos, Nosco ego homines, nec prece, nec precio flectētur. Imitati sunt Alfonsus Petri & sui priscos illos Hispanos, non minoris fidei & virtutis viros, quos cū apud Ciminiū sic tūc appellatā ciuitatē Lusitanę Brut⁹ cōsul Romanus lōga obfidence afflixisset, ipsiq; obseci pertinaciter arma retineret, tētata redēptione per Brutilegatos, illi respōderūt ferrū sibi à maioribus relictū esse, quo vrbē suā tuerētur, non aurum

quo libertatem ab auaro imperatore emerent. Cum igitur nec sic Iohannes Infans & Saraceni obsidentes proficerent: Opus est, inquit Iohannes, sanguine, ut Alfonsum Petri vincamus. Manebat enim filius Alfonsi Castellani eo tempore in eiusdem Iohannis ob-sidentis seruitio. Missis igitur nunciis ad Alfonsum Petri, ut oppidum simul & arcem Iohanni assignaret, alias filium iugularet: Alfonsus ipse fidei & probitatis magis quam vita filii solitus, imitatusque Aulum Fulium Romanum præclarissimum virum, ad eos qui venerant verba faciens, Dicite, inquit, mittenti vos, quia non Iohanni aduersus patriam filium genui, sed patriæ aduersus Iohannem omnesque mortales. Dicite rursus, quia si filium Iohannes gladio cœcidit, mihi gloriam, filio veram vitam tribuet, eidem vero saeui-enti sempiternam ignominiam & ad inferos damnationem. Si vero filius liberatur, ut f-
dem lœdām, vita eius mors mea est & indelebilis macula, qua idem filius viuēdo morie-
tur, malo enim orbatus filio quam fide viuere, malo denique gloriosam filii mortē quam
tūrpem virtusque vitam. filios plurimis ex causis inuiti saepe perdimus, fidem vero & ho-
norem nisi volens nemo perdit. Optat Iohannes, immo hostis, ut similis sui fiam, qui pa-
rum aestimat fidem quam non habet. nullam infelix ipse putat iacturam honoris, quem
diu ante perdidit. Iugulet igitur filium, ut furor atque perfidiae suæ, honorique eo fa-
ciat satis, daboq; illi gladium quo id triste spectaculū, mihi dulcissimum, expleat. Et dum
verba finiret, gladium supra muros in castra Sarracenorū demisit. Quo ab impio Iohan-
ne suscepito, nunciisque auditis, illico vidente patre & gladio patris filiu transfodit. Con-
sultius profecto Iohannes ipse ob patris ingentem fidem filio de se bene merito pepercis-
set, imitatus M. Antonium, qui cum nullo pacto centurionē à Cæsarī fide retrahere po-
tuisset, atq; ob eam rem filium eius occidere decreuisset, constanter centurio ad eum ait,
nullo filiorum suppicio adduci posse, ut Cæsarī miles esse desineret, & Antonii esse in-
ciperet. Quia perseuerantia (vt inquit Liuius) quo constantius vitam filiorum cōtempserit,
eo facilius vitam ab Antonio impetravit. Cum igitur Saraceni cernerent omnem spem
defuisse habendi castrum, infeliciter ab obsidione discesserunt. Cæterum ad Santium ut
redeamus, pro sedandis dissidiis inter eūdem Santium & Iacobū Regem Aragoniæ, quæ
plene per ante dictum matrimoniu non fuerant sopita, arbitri electi sunt: pax tamen non
pro tunc sequuta est, sed treuqua ad tempus indita. Interim Santius ab hac vita subtrahi-
tur, & obiit morte communī. Filium suum primogenitum Fernandum reliquit regno-
rum successorem, quem ex inclita domina Maria eius consorte genuerat, quam eidem
filio dimisit tutricem, vt statim latius tangemus. Hic Santius ob repentinā & iniustas cœ-
des quas perpetrauit, plures angustias & persecutioes passus est, velut alter Abimelech,
qui ut securius regnaret, nedum fratres, sed plurimos alios gladio cœcidit: sed scriptura sa-
cra testante, partio tempore regnauit, & multa aduersa passus est. Huius Santii tempore
sedit in Petri cathedra Honorius IIII. Romanus, & successiue Nicolaus IIII. Lombardus. In imperio sedit Rodulphus primus, Comes Nasouæ, qui pugnauit cōtra Albertum
Ducem Austriæ filium Rodulphi Regis Romanorum, prædecessoris sui, in qua pugna
Rodulphus occiditur anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octauo, diade-
mate non est potitus.

40

*De Fernando quarto, Rege Castelle & Legionis trigesimo octauo post cladem Hispanie, & de
summa pudicitia ac virtutibus dominæ Mariae matris & tutricis eius, & quomodo obtinuit
contra omnes Reges Hispaniarum qui diffidarunt eundem Fernandum
impuberem.*

C A P. VIII.

FERNANDVS huius nominis quartus, filius Santii prædicti, in regnis Castellæ & Le-
gionis successit, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. Hic post
Athanicum primum Regem Gotthorum septuagesimus quintus Rex fuit, & post Pe-
lagium primum Regem Hispaniæ post cladem, trigesimus octauus: regnauit autem an-
nis quindecim. Hic Fernandus ætatis erat nouem annorum, cum regnare cœpisset, sed
excellentissima domina Maria fideliter tutelam gessit. Hæc domina Maria vt paulo an-
te diximus, filia fuit Alfonsi Infantis de Molina & neptis clarissimæ dominæ Berenguelæ
matris glorioſi Regis Fernandi tertii, qui Hispalim & totam Bæticam à Mauris recupe-
ravit. Hæc igitur Regina Maria Santio marito vita functo cum à multis foret monita, vt
secundas contraheret nuptias, cum ætas & forma ingens suffragarentur, illa, vt alia Iulia
Romana quam Valerius cominorat, Nequaquam, inquit, hoc faciam. si enim maritū
bonū sortita fuero, vt ante habui, nolo timere ne perdā: si scelestū & dyscolū, quid necel-
se est post bonū, pessimū sustinere: subdēs, Felix & pudica matrona nunquā præter semel
nubit,

nubit, quia ut Porcia Romana, teste Orosio dicebat, multorum connubiorum experientia cuiusdam intemperantiae signum est. Imitata fuit haec inclyta Regina Valeriam Mesalorum sororem quam idem Orosius recolit, quæ amissio viro suo cum renueret secundo nubere, & de causa interrogaretur: respondit sibi semper maritum suum viuere, addens eam non esse viduam quæ filium patris imaginem gestantem pro marito colebat: subdēs iterum, quia non prolixi, sed potius cupiditate libidinis nubit, quæ superstitem filium habet. Itaq; ad suos reuersa qui ut nuberet monebant, ait non satis fidos fuisse regi talia comonentes. Nam desiderare eam ad secunda vota transire, nil aliud videbatur quam regi eorum domino insidias optare. Igitur illustris ipsa Regina fœminea benignitate deposita, animum plus quam virilem induit, & quamquā (ut Sapientes aiunt) cæteræ virtutes multum habent admirationis, sed pietas ad filios plurimum amoris, tam exuberans fuit in hac vna matre ad filium pietatis cura, ut non minus admirationis quam dilectionis habere videretur. Nam velut alia Regina Hester omni periculo se exposuit pro liberatione populi fibi commissi. Cum igitur prospiceret propter filii teneram ætatem omnes Hispaniarum reges & alios æmulos cōtra eam & filium surrexisse, siquidem vna eademq; die filius Ferdinandus prædictus à regibus Aragoniæ, Nauarræ, necnon Portugalie, ac Granatæ diffidatus foret: Alfonsus deniq; de la Cerdæ se pro rege Castellæ gerebat: rursus infans Iohannes titulum regni Legionis usurpasset: qui omnes crudelem guerram diuersis in regni partibus mouissent, ac valida manu regna filii vastassent. Ipsa tamen Regina Maria iactans cum suam in domino, tanta prudentia tantaque dexteritate harum magnarum quidem tempestatum vitavit naufragium, ut paulo post omnes ipsi eius hostes inceptis rebus non præualerent. Nec modo armis iura filii tuebatur, sed orationibus, ieuniis, assiduisq; elemosynis, ac suæ regiæ personæ maceratione. Ferunt enim Hispanorum annalia hanc dominam tam strictam in se & filii sui cura parsimoniam & paupertatem seruasse, vt vasa argentea nō haberet, sed tantum fictilia & lignea. cuncta enim quæ habere poterat, aut pauperibus, aut ædificandis sacræ templis, vel stipendiis militum pro regni defensione certantium profusa assiduaq; manu diffundebat. Sed nec procerum & magnatum regni fidelitas quieuit, ac probitas subditorum. videntes enim multitudinem inimicorum, ac regis sui pueriles annos intuentes, sua nobilitate & fide confortati, illustri Reginæ assistentes & præsidia ferentes, animos plus quam viriles assumpserūt. nam ultra illorum eximiā fidem, commiseratio infantilis ætatis regiæ & maternæ pietatis eis animos auxit. Quare contra omnes hostes præualuerunt, imitati Macedones quos Plutarchus commemorat qui puerulum regem suum tam fortibus animis tutati sunt, ut ostenderent suis hostibus, regem, non virtutem Macedonibus defuisse. Quare ob tantam subditorum fidem & matris pietatem ingentem, regem ipsum ab omnibus inimicis dominus liberauit, & præualuit aduersus eos qui tribulabant animam suam. Nam aciores hostes eidem Reginæ & nobilibus suis pacem optatam vltro obtulerunt, alii vero reges, immo hostes, breui tempore à regno pulsi sunt: Rex tamen Aragoniæ qui regnum Murtiæ occupauerat, post plurimas guerras & clades tandem oppida de Oriuela prope Murtiam, & Aliquante, Elche, & quædam alia castra regni Murtiæ ex arbitrali sententia vsq; in hodiernum diem obtinuit: residuum vero regni Murtiæ cessit regi Fernando. Tulit autem hoc arbitrium Dionysius rex Portugalie pro sedandis dissidiis, quamquam oppida prædicta regi Aragoniæ adiudicata ad regnū Castellæ spectassent. cui arbitrio cessit Regina inclyta, ne filius sub teneris annis agens, tot simul aduersantium persecutionibus affligeretur. Hęc sancta Reginæ, ut alia Noemi, solicita & prudentissima fuit in agēdis suis, & velut alia Olda prophetissa quam Scriptura cōmemorat, tam prudēter Iosiam regem direxit, ut aduersa ventura sua sapientia in prospera conuerteret. Post plurima itaq; huius nobilis Reginæ pia opera cœnobium S. Francisci Vallisoleti & septem alia deuota monasteria propriis sumptib. construxit. Fernandus igitur factus adolescens duxit vxorem Constantiam filiam Dionysi regis Portugalie, ex qua genuit Alfonsum vndecimum, postea regem Castelle: item Leonoram quæ vxor data est Alfonso regi Aragonum. Cum igitur Deus vocasset Reginam ad illud infallibile regnum, vbi sine tædio & absq; fine regnatur, illa inter cætera recommisit filio barones & nobiles, qui in eius tenera ætate contra reges Aragonum, Nauarræ, Portugalie, & Granatæ, & cæteros hostes militauerant, & præsertim nobilem virum Iohannem Alfonsi de Haro, qui mira virtute vicerat Iohannem Nunii, quem captiuū eidem Reginæ & Fernando eius filio præsentauerat. Quæ vna res totalem victoriam hostium Fernādo attulit. Nam vt dictus Iohannes Nunii liberaretur, assignauit Fernādo regi oppida de Palenzuela quod tunc idem rex obsidebat, & castrum Xeriz, Duennas, Tariego, Lerma, Cannete, Moya, & Histar. Quæ omnia effecerunt, ut prædicti reges & cæteri

Cœnobium 8.
Francisci Val-
lisœleti & septem
alia monaste-
ria construuntur

hostes Fernandi animum perderent, & ad pacem properarent. Verumtamen non satis tam singulare seruitium prædicti Iohannis Alfonsi recognitum fuit per Alfonsum vnde cimum huius Fernandi filium, ut statim latius dicetur.

De virtutibus & victoriis Fernandi quarti, & qualiter recuperauit à Sarracenis Gibraltar & alia castra, & quid faceti retulit quidam antiquus Sarracenus, & de subita eius morte, ut creditur, propter certas indeliberatas & festinas mortes nobilium.

C A P. I X.

FERNANDVS igitur sicut aetate, sic virtute crescebat. erat quidem iustus & rectus, cuiusque generales pro subleuandis grauaminibus saepe congregabat. Cumque apud Burgis ex omnibus suis regnis curiae tenerentur, applicuit nobilis Maria Didaci de Haro filia Lupi Comitis & domini Vizcaiae, quem (vt diximus) rex Santius quartus apud oppidum de Alfaro occidi iusserset, quae siquidem Maria Didaci Infanti Iohanni nupserat. Cum igitur dictus Lopus eius genitor sine filio masculo dececessisset, dominum Vizcaiae ad illam optimo iure pertinere dicebat, petebatque sibi iustitiam ministrari, præsertim contra Didacum de Haro patrum suum, prædictæ prouinciae usurpatorem. Rex igitur Fernandus auditis hinc inde plene partibus, tulit sententiam qua Didaco de Haro ad eius duntaxat vitam usumfructum Vizcaiae iudicavit: post mortem vero eius prædicta Maria obtineret eandem Vizcaiam, Durango, & patriam dictam Incartationes: rursus Lupus de Haro filius prædicti Didaci de Haro obtineret Valmasedam, Ordunnam, & Vilalua, & Losa. quam sententiam omnes partes emologarunt. Post prædicta Fernandus rex bella contra Machometos feliciter gessit, illisq; magnas clades intulit. Nam inter cetera famosum oppidum de Gibraltar & de Cannete post longam obsidionem suæ ditio- ni subiecit. In quorum recuperatione præcipue militauit Iohannes Nunii de Lara. Nec *Facetia ridicula* tamen putauit obmittendam facetiam, ridendam simul & notandam, cuiusdam Sarraceni, quam prædicto Fernando retulit. Cum enim oppidum prædictum de Gibraltar venisset in deditonem regis Fernandi, ex pacto Sarraceni vtiusq; sexus exeentes de castro oportabant transfretare in Africam. Inter quos accessit ad regem quidam Sarracenus venerandus centum fere annorum, qui ait ad regem: Nescio quid mihi & tibi sit domine rex, aut cur me tantopere persequeris. Eram ego quondam ciuis Hispalensis, & rex Fernandus proauus tuus cum illam ciuitatem obtinuit, me inde expulit: ego vero contuli me Xericium. Postea superuenit Alfonsus decimus avus tuus, & capta ciuitate me inde expulit nudum & percutsum. Tandem applicui oppido de Tarifa ubi domum fabricaui, & dum me tutum putarem, venit Santius pater tuus, & castrum vi & armis obtinuit, & simili modo pulsus fui de domo mea. Postea considerans quod in nullo loco eorum quae Sarraceni in Hispania obtinent, tutius viuere poteram, quam in hoc famoso castro de Gibraltar, decreui in eo dies mœstos finire meos. Nunc vero tandem tu venisti, & castrum obtinuisti. Exoro igitur excellentiam tuam, digneris mihi & familiæ meæ scapham aut paruum aliquod nauigium concedere, vt in Africam transeam, finiamq; dies meos paucos & malos cum aliqua quiete, nec dietim videant oculi mei tot gentis nostræ clades. Rex vero Fernandus subirridens simul & compatiens, donauit eum muneribus, concessitq; nauigium pro se & illis miseris quos ipse delegit. quo humanitatis præclaro facinore à vicinis oppidis cognito, sese sine sanguinis effusione Fernādo dedere. Nec alia arte Q. Metellum Celtibericas Hispaniæ gētes expugnasse legimus, qui quosdam Celtiberos intercipiens humanitatem propinquæ victoriæ præferens, non solum eos incolumes remisit, sed ab obsidione discessit. quo tam clementi facto nō vnius ciuitatis mœnia, sed omnium Celtiberorum vrbiū animos cepit, effecitque vt ad eas redigendas in Romani populi deditonem multis obsidionibus opus non esset. Postremo hic Fernādus et si viatoriosus fuit, & multis virtutib. polluit, quibusdam tamē vitiis nō caruit. Fuit enim in credēdo detractoribus prōptus, & ex quadā, vt putatur, rigiditate iustitiae in puniendo celer. Ex qua re à Deo punitus creditur. Nam cū apud oppidū de Martos duo nobiles de Caruaial coram eo de proditione accusarentur, rex ipse præcipiti iudicio præcipitari eos de altissima rupe iussit. Illi tamen sese innocentes asserebant. Quare cum humanum deesset auxiliū, ad diuinum recurrerunt, & propter iniustum mortem regem citarunt, vt infra triginta dies coram diuino compareret tribunal, rationem de tam iniqua morte redditurus. Adueniente igitur die citationis, cum esset rex apud ciuitatem Gienensem, post somnum meridianum repertus est mortuus. Alii ferunt morte communi expirasse. An autē hæc subita mors à casu, vel à fortuna, an ex prædicta obuenerit causa, iudicio diuino relinquendū est,

est, cuius iudicia abyssus multa. Abstinere profecto debent principes à festino & præcipiti iudicio. Hinc rex & patriarcha Job, Causam, inquit, quam nesciebam, diligentissime inuestigabam. Vbi Gregorius: Ad ferendam mortis sententiam præcipites esse non debemus, nec temere indicussa iudicare. maiora enim crima credenda non sunt mox, cum audiuntur: sicut Scriptura commemorat de Phitifare qui leuibus verbis coniugis credulus, sententiam tulit contra Joseph. Nec aliter egit tyranus ille quem Seneca in libro De ira commemorat, qui irato & festino iudicio tres occidit innocentissimos milites: vnum quia rediit de via sine socio, quem dicebat ab eo interfecit. Et cum duceretur ad supplicium, venit socius, quem cum executor iustitiæ conspexisset, viuum duxit ad principem. Ille vero festinus & iratus, ait ad primum, Te iubeo interfici, quia damnatus es. Secundo dixit, Te simili sententia damno, quia causa damnationis socii fuisti. Tertio, videlicet lictori, dixit, Te quoq; occidi iubeo, quia mihi imperanti non paruisti. Huius Fernandi regis temporibus sedit in cathedra Petri Celestinus V. & successiue Bonifacius VIII. natione Campanus, & deinde Benedictus XI. Lombardus, & Clemens V. Burgundus. Vacauit sedes duobus annis & totidem mensibus. In imperio vero præfuit Rodulphus II. de quo paulo ante egimus.

*De Alfonso XI. qui post cladem Hispaniae trigesimus nonus rex fuit, & de prole sua,
& de victoriis eius contra reges Bellamarini & Granatae, & quomodo recuperavit
Alcala la real & alia castra, & de eius repentinis & aliis quorundam magnatum, & de magna ingratitudine contra eos
commissa.*

C A P. X.

AL F O N S V's huius nominis undecimus, filius Fernādi quarti, successit in regnis Castellæ & Legionis, cœpit regnare anno Domini millesimo trecentesimo decimo. fuit autem septuagesimus sextus rex ab Athanarico primo rege Gotthorū, & trigesimus nonus à Pelagio qui primo regnauit post cladem Hispaniæ. Regnauit autem annis quadraginta. Hic duxit vxorem Mariam filiam regis Portugaliæ, ex qua genuit Petrum qui post eum regnauit. Sed ex nobili foemina Leonora de Guzman genuit Henricum & Fredericum filios naturales. Primum fecit Comitem de Trastamara, alterum magistrum S. Iacobi. genuit etiam Santium & Telium Comites, Petrū & Didacum, quos ultimos paulo post Petrus eius filius occidit. Hic Princeps strenuus & valde animosus fuit, plurima præclara bella contra infideles gessit. Deuicit enim Almohazen Machometum, & demum Yuzef reges Bellamarini & Granatae. nam lucro fidei & suæ ditioni adiecit Alcala de bencay quam nunc Regalem appellamus, & plurima alia castra & oppida. Hic Alfonsus iuuens satis regnare cœpit, & quorundam prauo consilio aliquos magnos viros de se & regnis suis bene meritos inhumaniter gladio cædi iussit. Oblitus enim maximi & acceptissimi obsequii quod Iohannes Alfonsi de Haro dominus Delos cameros Fernādo regi patri suo paulo ante in bello contra reges Aragonum & Natarræ sedulo & utiliter præstiterat, vt supra diximus, eundem Iohannem Alfonsi apud oppidum de Aguseio interfici iussit, vt verificaretur quod vulgo dici solet, quia saepè magno & peculiari seruitio magna succedit ingratitudo. Rursus non minor fuit saevitia & ingratitudo quam in nobilem virum Gundissaluum, Martini magistrum de Calatrava iniuste exercuit. qui cum principalis capitaneus esset, in confinibus regni contra Mauros Granatenses bellū campestre conseruit cum Abomalich, vocato Infante Picazo, filio regis Almohazen, qui ex Africa cum magnis copiis ex condito quorundam perditissimorum Christianorū transierat, vt ciuitates Delas Algeziras, & Gibraltar obtineret, & nonnulla alia Christianorū oppida & castra inuaderet. In quo bello pugnatū est acriter & non sine varietate fortune. Sed diuino assistente præsidio, prædictus Infans Picazo & plurimi Saraceni occisi sunt, & non pauci capti. Et post tam insignem victoriā Alfonsus rex suau & cōsilio Alfonsi Fernandi Coronel, eiusdem Iohannis Alfonsi æmuli, Iohannem prædictum acerrime persequutus est, obseditq; in quodam castro suo, & tandem idem Iohannes Alfonsi confusus de sua innocentia deq; suis seruitiis regi & regno præstitis, inductus vexillis & cæteris Vanderis quas paulo ante in bello contra Infantem Picazo obtinuerat, regiæ pietati, immo morti se obtulit. Rex vero irato nec satis deliberato animo iniuste & inhumaniter eū occidi iussit. Profecto non mediocris fuit regis Alfonsi ingratitudo, nec dissimilis ei quam Solon passus est ab Atheniensibus, quibus non solum leges dedit toti orbi consecrandas, sed ciuitatem dominam Græciæ fecerat: ab ea tamē patria quam defendit, profugatus in Cyprum exilio datus est, nec in ea humatus est quam lustrauerat. Hæc igitur cædes &

ingratitudo Alfonsi plurimum honoris & gloriae ei abstulerunt, quas quidam potius ex iuuenili impetu æmolorumq; consilio quam sui animi prauitatem putant accidisse. Verum non mansit inultum tam iniquum Alfonsi Fernandi Coronel cōsilium. nam pariforma, qua Alfonsus eius persuasione magistrum prædictum de Calatraua occidi iusserat, eadem seueritate Petrus huius Alfonsi vndeclimi filius prædictum Alfonsum Fernandi Coronel occidi fecit apud oppidum de Aguilar de la Frontera, vt verum sit quod Saluator in Euangelio dicit, quia qua mensura mensi fueritis, remetentur & vobis. Nec aliter euenit superbo & insolenti Aman, sicut Scriptura testatur, qui præcepto regis Assueri eo suppicio occubuit, quod parauerat innocentii Mardochæo. Sed & Andronicus eodem genere pœnæ quo iniuste occiderat Adoniam summum sacerdotem, vita priuatus est. ¹⁰ Contra similes ait Ieremias ad prophetas Babyloniae, Reddite iuxta opus suum, & iuxta ea quæ fecerunt, facite illis.

*Quomodo Alfonsus emendatus de sauitia plurimum fuit humanus & magnificus,
& sublimauit quendam Aluarum Nunii de Osorio, & de pessimo eius-
dem militis fine.*

CAP. XI.

VE RVM licet hic rex Alfonsus vndeclimus, aut inquis consiliis, aut prauorum hominum æmulatione, seu iuuenili calore aliqua iniusta egerit, postea tamen plurimum ²⁰ pœnituit, & se errare cognouit: quinimmo deposita crudelitate, humanitatem & benignitatem induit, idque in eo bello ostendit quod contra Portugalenses gessit. nam offensus à rege Portugalie, qui ciuitatem Paceñsem iniuste obfederat, regnum Portugalie validam manu ingressus est: pietate tamen & humanitate motus militibus iussit, ne pauperes innocentes in aliquo læderent. Cumq; sui commilitones, trecentos nobiles Portugalenses bello captiuos cepissent, ipse Alfonsus in propria eos ad castra Portugalensium incolumes deduxit, ne à suis offenderentur. Quod cum vidissent maiores regni Portugalie, tanto beneficio magis quam armis victi suaserunt regi, vt cum Alfonso rege clementissimo concordaret. quod & actum est, pax inter eos sequuta est. Nec aliter Camillum Romanorum consulem egisse Valerius ait, qui cum quosdam Faliscos ex hostium exercitu ³⁰ interciperet, eos incolumes in patriam remisit. Qua animi magnitudine & moderatione illorum animi sunt capti, quorum mcenia non nisi magno sanguine expugnari poterant. Deniq; dictus Alfonsus liberalis & munificus fuit, & plurimos exaltauit, inter quos quendam Aluarum Nunii de Osorio plurimum & breui tempore sublimauit. Nam inter cetera contulit ei plurima castra, oppida, & villas, creauitq; eum Comitem de Traftamara, adeo vt ex humili statu vnum de maioribus regni eum constitueret, quippe qui secundus post regem erat. Verumtamen cum dictus Aluarus fortunam suam non satis agnosceret, sed & insolens esset, tentauit superbo & temerario animoducere in vxorem dominam Leonoram regis Alfonsi sororem. quod rex ipse conspiciens, cernensq; non satis prouide Aluarum tam celeri motu ac præcipiti ascensi exaltasse, quippe quem iam contumacem ⁴⁰ in pluribus conspiciebat, veluti qui impinguatus & dilatatus contra eum qui fecit illum calcitrabat, commemorans deniq; quod eiusdem Aluari consilio occidi iusserat nobilē Iohannem dominum de Vizcaya consanguineum suum, decreuit prudenter deprimere quē leuiter exaltauerat. petiit enim rex ipse, vt Aluarus assignaret castra & fortalitia quæ sibi contulerat. quod Aluarus pertinacissime renuit, quinimmo erectus in superbiam regi resistere tentauit, vt de eo Scriptura in lib. Ester dicere videatur, Multi (inquit) bonitate & principum honore qui in eos collatus est, abusi sunt in superbiam, nec contenti sunt gratias non agere de beneficiis, sed in dominū profiliunt. Alfonsus itaq; formato contra eum legitimo processu, eum fuisse proditorē publice declarauit. Paulo post accidit eundem Aluarū moram trahere in quodā oppido suo de Beluer, quod fuerat hæreditarium ⁵⁰ prædicti Iohannis domini de Vizcaya eiusdem Aluari consilio interficti, cumq; dictus Aluarus arcē vellet ingredi, custos dictus Ramirus Flores permisit eum intrare, & clava quā manu gerebat, caput Aluari concussit atq; elisit, & ex muro demisit cadauer in terra, veluti idē Aluarus fecerat dicto Iohāni domino Vizcayæ, quē suo consilio apud Taurum rex interfici iusserat. Ramirus vero illico corpus nudū ligatum asino regi obtulit. Is plurimum letatus corpus exanime cōburi fecit, bonis suis omnib. confiscatis. Sic itaq; actum est, vt, sicut Ieremias ait, vices ei redderetur iuxta opus suum, & id sibi fieret quod aliis effecit, velut de Andronico legimus quem propter iniustam cædem Adoniæ sacerdotis, eius consilio admissam, Antiochus purpura exutum fecit vita priuari.

De pra-

De præclaris victoriis Alfonsi undecimi contra Reges Granatae & Africæ, & de preciosissimis spoliis que in bello habuit & Romano Pontifici transmisit, & quomodo post longam & constansimam obsidionem recuperauit ciuitates Algeziras, & quomodo quidam Saracenus tentauit in tentorio Regis Alfonsi eum proditorie interficere, & de singulari clementia qua usus est erga eum, & quomodo populauit predictas ciuitates.

C A P. XII.

ALFONSUS itaque vitam suam recolens & delicta iuuentutis suæ ad pia & iusta operæ Ara conuertere cupiens, omnipotenti Deo per quæ Reges regnant, solenniter vovit bellum contra infideles inde sinenter gerere, primitusque victoriarum ei offerre. Cum igitur Almohazzen Machometus Rex Marrochitanus & Bellamarini sociatus Rege Granatae cum magna Pœnorum copia obsedisset oppidum nostrum de Tarifa, & xx i. machinis muros perforasset, occurrit illi Rex Alfonsus comitatus Alfonso Portugalie Rege. Acerrimo itaque bello conserto pugnatum est ingenti contentione, cumque diu utrinq; dubia sorte cæderentur, tandem ut diuinæ bonitati placuit, Reges ipsi Maurorum vici & cæsi fuere. In castris vero eorundem Arabum plurima preciosa spolia inuicta sunt, de quibus deuotus Rex Alfonsus recognouit ipsam victoriæ obtinuisse nō viribus suis, sed Deo cætribuente: imitatus Patriarcham Abraham, qui habita quinque Regum præclara victoria, obtulit summo sacerdoti Dei altissimi decimam spoliorū belli: & velut alter strenuissimus Gedeon, qui deuictis hostibus eorum spoliis in templo oblatis, benedixit dominū dicēs, “ Abs te est domine victoria ista: & tanquam sancta Iudith, quæ post Olofernus necem atq; victoriā obtulit in templo Dei preciosa spoliorum: David quoque, qui gladium quo superbum Goliam decollauit, sanctificauit domino in templo sancto suo. Horum itaque sacra vestigia secutus Alfonsus summo Pontifici illius temporis donaria ex hostium spoliis deuotissime transmisit, centum videlicet Mauros in bello captiuos, & totidem equos, ita ut singuli Sarraceni singulos equos per capistra, & in altera manu paruu vexillum deportarent, quos præcedebat miles quidam Regis nūcius, vexillum Regis Sarraceni bello capitum deferens. quæ siquidem præclara encænia Romanus Pontifex hilari vultu conspergit, & sequenti die processione solenniter facta gratias Altissimo de tanta victoria persoluit. quod vtique vexillum hodiernis temporibus in ecclesia sancti Petri huius almæ vrbis cernitur. Rursum sanctum eius propositum prosequens, postquam castrum de Alcala la real & alia plurima à Mauris recuperauit, forti & constanti animo obsedit ciuitates delas Algeziras, viginti duobus mensibus, & in ea obsidione gentes suæ in numeros labores perpessæ sunt. Nam inter cætera singulis diebus trium mensium pluit, & iterum cessante pluvia, ignis Maurorum calliditate in castris Regis Alfonsi projectus adeo inuuluit, ut magnâ victualium & cæterarum rerum partem consumeret, famesque ob eam rem valida exercitum Regis affligebat. Verumtamen, ut potuit, suppleuit regia prouidentia, & per mare aliquanta victualium copia exercitus reparatus est. Admonebant tamen permulti Regem ut faltem verba bonæ spei militibus daret, quo facilius famem sufferre possent. Ille vero, ut erat promptus in dicendo atque perfacetus, Catonis senioris verbum retulit in simili casu. dicebat enim difficile esse ad ventrem vacuum orationem habere qui aures nō habet, quippe qui plus delectatur coquorum fumò quam oratorum elegàntia. Exercitui tamen suo compatiens ea victualia quæ mensæ regiæ erant referuata, militibus distribuit, hortas ut ea die paruo illo cibo potirentur, ipseque merito pro eis ieunaret qui pro eo in tāta fame constituti erant. Cūmq; sine intercessione ciuitates debellaret, Sarraceni inter quos erat Infans frater Almohazzen videntes constantiam Alfonsi, veluti quem nec inundatio aquarum, nec flamarum incendia, nec impatientissima fames à proposito reuocabant, obtulerunt ei ciuitates eo pacto, ut ipsi libere ultra mare transfretare possent. Rex igitur Alfonsus easdem Algeziras muris & fossis reparauit, ex Mezquitis ecclesiæ fecit, aliasq; de nouo construxit atque dotauit, & vrbes ipsas Christianis populauit. Verum inter cætera huius Alfonsi egregia & præclara facinora prætermittendum nō putamus illud stupendum & pene admirabile moderationis & clementiæ signum quod in eadem obsidione delas Algeziras Alfonsus exercuit. Cum enim vidissent Sarraceni Regis constantiam, & se fame afflictos, & ea de re obsidionem ferre amplius non posse, vnu s pertihacissimus Sarracenus ex obsecris ad cæteros loquens, Nunquam, inquit, periculū sine periculo vincitur. Ego igitur pro legis zelo & vestra salute meam vitam morti exponam. Exiens itaque de ciuitate gladioque ancipiiti inter diploidem & tunicam absconde castra Regis Alfonsi petit, & cum in manus custodum incidisset, ait ad eos ut se ad Regem deferrent, cui

*victoria a Deo.**Alfonsus Papæ
donaria mittit
ex hostiis spoliis.**Clementia Al-
fonsi signum ad
mirandum.*

nonnulla, ut eadem die ciuitates acciperet, locuturus erat. Ante igitur quam ad Regem duceretur, ut primum illum vidi quidam grandæus miles Hispalensis, expoliari eum & perquiri fecit, repertoque gladio ad Regem ductus est, à quo Rex discursum deliberatæ proditionis intellectus. Cum itaque graibus suppliciis plecti cuncti clamarent, Alfonsus singulari humanitate fretus illum in columen Regi Bellamarini in Africa constituto træmisit præmiandum, veluti qui salutem patriæ vitæ suæ præposuit. Rex vero Sarracenorum qui (vt creditur) rei inscius erat, crudelissima eum morte affecit. Egregium certe facinus, si a catholico esset principe gestum. Imitatus est hic Sarracenorum Rex Magnum Alexandum, apud quem, ut Quintus Curtius ait, cum vnu ex Darii familiaribus qui eundem Darium prodiderat, quippe & interficerat, duceretur, illum fratri Darii cruciandum tradidit. dicebat enim Alexander falli eos qui proditionis ab eo præmium expectarent: immo violatæ fidei neminem acriorem fore vltorem quam se ipsum. Sed illius Sarraceni qui se vltro morti obtulit, nescio cur saltem mentem liberandæ patriæ non magis commendem, quam Iuliani Christiani perfidissimi, qui tempore Roderici Regis vltimi Gotthorum patriam prodidit. Ille enim (vt ait ex Valerio Augustinus de ciuitate Dei) velut alter Paulus Decius cum videret Remp. Rom. pene prostratam, caput suum pro eius salute deuouit, & in medio hostium sibi mortem petens comparuit. Iulianus vero ut alter Sylla qui aduersus patriam ita gladium strinxit, ut tantum suorum sanguinem oculis viderit, quantu nefas est audire. Sed certe vtrumque pulchre, sed impari laude, Cicero primo de Offic. tangentia videtur. Omnem (inquit) caritatem superat ad patriam amor. pro qua quis bonus vir mortem non dubitat appetere, si patriæ mors sua est profutura? sicut nulla detestabilior inhumanitas quam eorum qui lacerauerunt cum scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati sunt.

Qualiter Alfonsus undecimus prædictus obsedit famosum oppidum & castrum de Gibraltare, & de peste superuenienti in eius castris, & de singulari perseverantia in obsidione, in qua tandem obiit peste, relicto Petro filio regni successore, & de lamentabilibus, sed memorabilibus verbis Alfonsi ad suos tempore mortis prolatis, ac de aliis prudentissimis sententiis & futuris vaticiniis cuiusdam Graci sapientis ad Petrum cum summa libertate habitis.

C A P . XIII.

SEDE iam ad Alfonsum redire libet. Porro hic gloriosus princeps commemoratis quod famosum oppidum de Gibraltar suo tempore in ditionem Sarracenorum deuenierat, quidem culpa, verius proditione sceleratissima cuiusdam Vasci Petri de Neyra eiusdem oppidi custodis, qui castrum prædictum Sarracenis assignauit, & in Africam ignominiose & infeliciter transferat: decreuit Rex ipse Alfonsus cum vniuersis copiis suis obsidionem ponere dicto oppido. Verū post septem menses tam valida pestis in castris defæuit, vt non dixerim die integra, sed vix peste percussus horam finiebat. adeo enim totus exercitus afflictus erat, ut aut egris compateretur, aut suspiraret mortuis: veluti de simili peste Orosius refert sub Fabio Maximo & Quinto Decio consulibus Romæ accidisse. Quare cuncti magnates & milites consulebant Regi, ut ab obsidione pro tunc discederet. Rex vero constantissime renuit, & velut alter fortissimus Machabæus ait, Si appropinquat tempus nostrum, moriamur in virtute propter nomē domini. melius est enim nos mori quam vivere mala gentis nostræ & sanctorum. Subdebat rursus Alfonsus ipse, viros magnanimos timore mortis non debere ab obsidione cœptisque rebus discedere, præsertim victualib. Sarracenis deficientibus, non enim quo animo audiebat discessum ab obsidione, pro eo quod infortunio suo attribuebat, eius tempore castrum illud ad manus venisse Maorum. Tandem in dies inualesce peste, ipse constantissimus Rex glandula pestifera percussus est. Ad eum igitur iam in agonia constitutum magnates ac sibi dilecti accesserunt, & ut fieri solet, lacrymosis oculis dicebant, Cui nos commendatos relinquis? quasi dicerent, si filio tuo Petro nos commēdas, gladio nos committis. Ille vero sensum verborum intelligens, Deo, inquit, summo Regi vos committo. Rursus cum illi subiicerent, Cui denique committis Petrum filium tuum? Ille ingemiscens, Vobis, inquit, si bonus erit: sed id me pluris quam mors angit. Cum enim qualis futurus sit, non ignorem, doleo acerbissime talem vobis relinquere hæredem & dominum, qui meliorem vobis filium dimisisse optarem. Et tandem subdebat, Licet enim Adriani Cæsaris sententia fuerit, quia successor nemo odit, ego fateor, Petrum ut filium diligo, ut successorem non amo, nec ut Regem

Regem futurum lator. Sed cum natura & sors ipsa tulit, qualiscumque futurus sit, necesse video Rex yester sit. Ea de re vos omnes ei committam, non quia bono, sed quia filio. O-
rate igitur Deum ut eius mores in melius commutet, & saevitiam in mansuetudinem ver-
tat, quia (teste Salomone) ipse est qui cor Regis dirigit, & quocunque voluerit verrat illud:
ipse rursus Regis Assueri crudelitatem in clementiam conuertit. Verum cum nonnulli
10 consolandi, verius assentandi gratia ei dicerent, Noli, ô Rex, contrastari, quod hucusque
Petrus dyscolus visus sit. Iuuentus quidem aliquid insolentiae habere solet, sed speramus,
prouectior ætas, sed & probitas tua a qua degenerare sibi pudori erit, ipsa denique regia
dignitas mores mutabunt suos, nouumque & tibi similem eum reddent. Sed vt cuncte
10 sit, recordare, inquit, Philippi Alexandri patris sententiæ, quam Q. Curtius comen-
dat. nam etsi male de filio sentiret, moriens tamen ait, minime se ægre mortem ferre, cum
filium superstitem & Regem relinquere. Quibus Alfonsus, Erratis, inquit, ille ut tyrānus
& tyranni filius locutus est. tyrannidis enim illa (vt aiunt) misera conditio est, ut audiatur ea
ad posteros relinquant, quam ipsi iocundius exerceant aut deserere possint. Reges enim
qui natura regnāt, filios non tam Reges quā bonos relinquere peroptant. quid enim glo-
riæ, quid honoris patribus accreuit ex Neronis, ex Caligula, ex Domitian imperio, qui
parentum memoriam & laudes suis ipsi sceleribus perpetuo macularunt? Scriptum est e-
nim, Confusio & ignominia patris, impius filius. & iterum, Dolor patris indisciplinatus fi-
lius. Quibus dictis & ecclesiæ sacramentis devote receptis se Deo committens, animam
20 beatus efflauit. obiit autem die sancto Veneris quo Christus crucem ascendit, anno eius-
dem Saluatoris millesimo trecentesimo quinquagesimo. Voluit enim Alfonsus, licet cum
suo periculo, Reipub. Christianæ consulere, ut alter Codrus, de quo Valerius commemo-
rat, contra quem cum Peloponnesos bellum gererent, Athenies responsis acceperunt
illos futuros viatores quorum dux periret. quod Codrus audiens, sciēter se hostibus inie-
cit, ut occideretur, malens mori ut hostes vincerentur, quam viuere hostibus non supera-
tis. Alfonso igitur vita functo, cuncti regnicolæ luxerunt eum planè amarissimo, sed au-
xit mœtorem, quia dissimilem filium suscepturn, immo passuri erant. Habent enim illius
temporis annalia, quandam sapientissimum Græcum eiusdem Alfonsi consiliarium, visa
expertaque ab eo Alfonsi Regis & Petri filii morum disparitate, mortuo Alfonso publice
30 sed lacrymabili voce super funus dixisse: Desle (inquit) ô misera Hesperia, tanto principe,
immo patre patriæ orbata, gemitus incessanter emitte. Vno enim eodemque tempore ag-
noscere cogeris, qualem amiseris principem, & qualem habeas, aut qualem habere de-
baeras. vtrumque ergo inconsolabiliter deplora, impari tamen dolore. Patrem inquā in-
ternis singultibus plange, quia talis est à te Princeps eruptus, sed filium vehementius desle,
quia talis est super te erectus. patris acerba merito tibi mors fuit, sed filii vita acerbior. pa-
ter tuæ fuit utilitati donatus, filius vero tuæ punitioni prædestinatus. patris vita tibi fuit so-
latio, filii tedium erit atque suppicio patris obitus tibi fuit dolori, filii vero vita tibi erit mœ-
tori. Sed forte quia patrem piissimum nō satis coluisti, tam dyscolum atque saevum filium
pati meruisti. ut enim talem haberet patrem postulabat ordo suorum meritorum, sed ut
40 talem filium patereris, exigebat culpa subditorum. Sæpe enim, ut sancti interpretes aiunt,
pro meritis subiectorum depravatur vita rectorum, quia scriptum est: Dabo eis Regem
infure meo. Sic & ecōtra pro meritis præsidentium bene disponitur vita seruentium.
Sed est quo paululum consoleris, si consolatio dici potest. non enim tu sola es quæ has
bonorum & iniquorum principum sustines vicissitudines. Sed nec est Petrus solus qui à
præclaris parentibus degenerat. Abraham siquidem Dei amicus plures pessimos filios ha-
buit. David quoque præter Salomonem iniquos filios genuit. Sed & ipse Salomon, cui do-
no Dei nemo in sapientia comparatur, flagitiosissimum Roboam filium genuit. Taceo de
gentilibus, ut de filio Scipionis Maioris, qui adeo dissimilis fuit patri, ut eum non imitans,
sed gloriam maculans, à militibus Antiochi Regis, contra quæ pater pugnabat, se capi per-
misit. Sic & filius Fabii Maximi egit, qui tātae fuit nequitia atque saevitia, ut senatus ipsum
bonis & honore paterno priuaret, existimantes indignū quod honores tam honorifice à
patre quæsiti causam tantis vitiis in filio præberent. Ea igitur verba cum Petrus cognouisset, iratus ad eundem sapientem, Incipiam, inquit, in te veritatem quam dixisti exsequi.
Quare gladio eum feriri iussit. Exoratus tamen Petrus, ne in ipsum quasi in patris funus
sæuiret, distulit dicens: Volo ut in tua vana sapientia mentiaris, & do tibi veniam, qua cun-
cti agnoscant, quia longe insolentior atque imprudentior est qui talia principi impune di-
cit, quam princeps ipse qui talia audit, & impunita relinquit. Ad quem Græcus sapiens in-
trepide ait. Optarem id ex virtute ageres, sed quia omnis crudelis timidus est, in me ideo
iniuste non sœuis, ne iuste in te populus sœuiat. Utinam mentitus essem in miseris subditis